
C o p i a  

 

COMUNE DI REZZO 

PROVINCIA DI  IMPERIA 
_____________ 

 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

27/10/2020 N.39 
 

OGGETTO: 
EVENTI METEREOLOGICI 2-3 OTTOBRE 2020 - APPROVAZIONE LAVORI SOMMA 
URGENZA E RELATIVA COPERTURA FINANZIARIA.      
 

 

L’anno duemilaventi addì ventisette del mese di ottobre alle ore diciotto e minuti 
trenta nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta 
Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1.              

2.              

3.              

4.             

5.             

6.             

7.             

8.             

  

Totale Presenti: 0 

Totale Assenti: 0 

 
Svolge le funzioni di Segretario, relativamente al presente verbale il Signor VIGLIONE 

Dott.ssa Francesca Segretario Comunale. 
 
Assume la Presidenza il Signor Adorno Renato in qualità di Sindaco. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che in data 2 e 3 ottobre scorsi nel territorio comunale si sono verificati eventi eccezionali e 
imprevedibili connessi a eventi metereologici di carattere straordinario che hanno reso necessario 
l’attivazione di interventi urgenti volti a salvaguardare la sicurezza pubblica; 
 
ATTESO che alla luce degli eventi sopra indicati: 
- che, alla luce degli eventi sopra indicati, il Presidente della Giunta Regionale ha avanzato immediata 
richiesta al Dipartimento Nazionale della Protezione Civile e al Presidente del Consiglio dei Ministri, affinché 
venisse quanto prima dichiarato lo stato di emergenza; 
- che in data 23 ottobre 2020 con Delibera della Presidente del Consiglio dei Ministri è stato dichiarato lo 
stato di emergenza, per un periodo di 12 mesi, in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che si 
sono verificati nei giorni 2 e 3 ottobre 2020 nei territori delle province di Biella, Cuneo, Novara, Verbano-
Cusio-Ossola e Vercelli (in Piemonte) e in Liguria nella provincia di Imperia; 
- che sulla base di una valutazione preliminare dei danni e dei fabbisogni, è stato deciso un primo 
stanziamento di 22 milioni di euro a carico del Fondo per le Emergenze nazionali, di cui 15 destinati alla 
Regione Piemonte e 7 destinati alla Regione Liguria, «con riguardo ai fabbisogni relativi agli interventi di 
soccorso alle popolazioni e di ripristino della funzionalità dei servizi pubblici e delle infrastrutture di rete»; 
 
DATO ATTO che sono stati redatti i verbali di somma urgenza e le perizie giustificative della spesa 
predisposte ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., e depositate agli atti, relativamente agli 
interventi di somma urgenza necessari per il ripristino delle condizioni di sicurezza nel territorio, per gli eventi 
occorsi nei giorni 2-3 ottobre 2020, predisposti dal Responsabile dell’Area Tecnica ai sensi della 
disposizione citata, come di seguito precisato: 

- € 26.5000 per interventi di prima emergenza che hanno trovato copertura con l’appliceazione 
dell’avanzo di amministrazione disposto con deliberazione di Giunta comunale n. 37 del 06/10/2020 
ratificata con deliberazione di Consiglio comunale n. 16  del 25/11/2020; 

- € 1.820.000,00 comprensivi di aliquota I.V.A., per i quali sussiste idoneo capitolo di entrata e di 
spesa in capo al Bilancio di previsione 2020/2022 e più precisamente Cap. 8530/33/1 denominato 
SOMME URGENZE ALLUVIONE 2-3 OTTOBRE 2020 ma non sussiste ad oggi la necessaria 
copertura finanziaria; 

 
TENUTO CONTO: 
- che le spese ordinate a terzi ammontano a complessivi € 1.820.000,00 relativi ai seguenti lavori per gli 
importi a fianco di ciascuna ditta riportati: 
 

 

SOMMA URGENZA LAVORI IMPRESA TECNICO IMPORTO TOTALI 

Cat.1-Viabilità ponti 
ed attraversamenti 

          560.000,00 €  

5 Strada Alpe 
Sistemazione / 
Ripristino 

Euroedil srl Ing. Alberto Ferrari 60.000,00 €   

3 Strada Cimitero 
Lavina - Opere 
di presa Lavina 

GeoSystem 
srl 

Ing. Paolo Corio 
Geol. Vittorio Corio 

 80.000,00 €   

6 Strada 
selvatico 
ripristino 

Lorenzo  
Alessandri 

 -  40.000,00 €   

9 Strada Cimitero 
Rezzo 

Euroedil srl Ing. Michele Giaccheri 
Geol. Mauro Enotarpi 

360.000,00 €   

12 Ponti storici 
Romano ecc…. 

Alessandri srl Arch. Silvia Gazzano 20.000,00 €   

Cat.2-Opere 
idrauliche 

            70.000,00 €  

10 Lavina 
arginatura 

ICOSE spa Ing. Alberto Ferrari 70.000,00 €   



 
b) non non trovano allocazione nel bilancio di previsione pluriennale 2020/2022 i fondi necessari per la 
copertura dei suddetti lavori ammontanti a complessivi € 1.820.000,00;  
 
RICHIAMATO l’articolo 191, comma 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come modificato dal 
decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174 (convertito in legge n. 213/2012), poi così modificato dall’art. 1, 
comma 901 della legge n.145/2018 il quale testualmente recita: 
 

“3. Per i lavori pubblici di somma urgenza, cagionati dal verificarsi di un evento eccezionale o 
imprevedibile, la Giunta, entro venti giorni dall'ordinazione fatta a terzi, su proposta del 
responsabile del procedimento, sottopone al Consiglio il provvedimento di riconoscimento 
della spesa con le modalità previste dall'articolo 194, comma 1, lettera e), prevedendo la 
relativa copertura finanziaria nei limiti delle accertate necessità per la rimozione dello stato di 
pregiudizio alla pubblica incolumità. Il provvedimento di riconoscimento è adottato entro 30 
giorni dalla data di deliberazione della proposta da parte della Giunta, e comunque entro il 31 
dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine. La 
comunicazione al terzo interessato è data contestualmente all'adozione della deliberazione 
consiliare”; 

 
PRESO ATTO che tali spese sono state sostenute nei limiti delle accertate necessità per la rimozione dello 
stato di pregiudizio alla pubblica incolumità; 
 
ATTESA la necessità di regolarizzare i lavori svolti sulla base dei verbali di somma urgenza sopra indicati; 
 
RITENUTO necessario provvedere in merito, sottoponendo al Consiglio comunale il provvedimento di 
riconoscimento della spesa individuando altresì le modalità di copertura della stessa; 
 
RICORDATO che, qualora non venissero trasferite dal Commissario delegato le risorse necessarie al 
completamento dei suddetti lavori, dovranno essere attivate le procedure previste dall’art. 194 del D.Lgs. n. 
267/2000 e che il finanziamento dei debiti fuori bilancio potrà avvenire: 
 

Cat.3-Movimenti 
franosi 

          840.000,00 €  

1 Cenova - 
Svuotamento 
platea di 
"contenimento - 
sicurezza" 

Pastrorelli 
Fabrizio srl 
Euroedil srl 

Studio Anselmo e 
Geol. Valente Arnaldi 

200.000,00 €   

8 Cenova - 
Pulizia Paese 

Pastrorelli 
Fabrizio srl 
Euroedil srl 

Studio Anselmo e 
Geol. Valente Arnaldi 

150.000,00 €   

7 Cenova - 
Messa in 
sicurezza del 
versante 

Pastrorelli 
Fabrizio srl 
Euroedil srl 

Studio Anselmo e 
Geol. Valente Arnaldi 

490.000,00 €   

Cat.4-Acquedotti           300.000,00 €  

4 Acquedotto 
comunale 
Rezzo Roggio 

Tecnosaldo 
srl 

Ing. Fulvio Fusini 170.000,00 €   

11 Acquedotto 
comunale 
Rezzo 
Roveroso 

ICOSE spa Ing. Luca Cordeglio 130.000,00 €   

Cat.6-Fognature, 
Depuratori e 
discariche 

            50.000,00 €  

2 Fognatura 
Lavina - 
Cenova 

Aicardi srl Ing. Guido Ferri  50.000,00 €   

TOTALE      1.820.000,00 €  

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#194


 mediante utilizzo dell’avanzo di amministrazione accertato in sede di approvazione del rendiconto 

dell’ultimo esercizio chiuso (art. 187, comma 2, lettera b), del D.Lgs. n. 267/2000); 

 mediante utilizzo per l’anno in corso e per i due anni successivi, di tutte le entrate e le disponibilità, ad 

eccezione di quelle provenienti dall’assunzione di prestiti e di quelle aventi specifica destinazione per 

legge, nonché i proventi derivanti dall’alienazione di beni patrimoniali disponibili per le spese connesse 

ad investimenti (art. 193, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000); 

 mediante aumento delle aliquote e tariffe dei tributi locali entro il termine previsto per la salvaguardia; 

 mediante assunzione di mutui, qualora il finanziamento non possa avvenire nei modi sopra indicati e 

venga dettagliatamente motivata l’impossibilità di utilizzare altre risorse, limitatamente a debiti fuori 

bilancio riferiti a spese di investimento; 

 
VISTI: 
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, per gli articoli ancora in vigore; 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
Con voti unanimi e palesi espressi nei modi e termini di legge; 

DELIBERA 

 
1. di prendere atto, per tutto quanto esposto in premessa, che i lavori relativi agli interventi sopra 

indicati, come risulta dai relativi verbali, sono stati dichiarati di somma urgenza ai sensi dell’articolo 

163 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

2. di sottoporre al Consiglio comunale la regolarizzazione dei lavori pubblici di somma urgenza con le 
modalità previste dall’articolo 194 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 

3. di approvare i lavori indicati nella tabella sotto riportata sulla base dei verbali di somma urgenza e 

relative perizie predisposte dal Responsabile del Servizio: 

SOMMA URGENZA LAVORI IMPRESA TECNICO IMPORTO TOTALI 

Cat.1-Viabilità ponti 
ed attraversamenti 

          560.000,00 €  

5 Strada Alpe 
Sistemazione / 
Ripristino 

Euroedil srl Ing. Alberto Ferrari 60.000,00 €   

3 Strada Cimitero 
Lavina - Opere 
di presa Lavina 

GeoSystem 
srl 

Ing. Paolo Corio 
Geol. Vittorio Corio 

 80.000,00 €   

6 Strada 
selvatico 
ripristino 

Lorenzo  
Alessandri 

 -  40.000,00 €   

9 Strada Cimitero 
Rezzo 

Euroedil srl Ing. Michele Giaccheri 
Geol. Mauro Enotarpi 

360.000,00 €   

12 Ponti storici 
Romano ecc…. 

Alessandri srl Arch. Silvia Gazzano 20.000,00 €   

Cat.2-Opere 
idrauliche 

            70.000,00 €  

10 Lavina 
arginatura 

ICOSE spa Ing. Alberto Ferrari 70.000,00 €   



 

4. di dare atto che non trovano allocazione nel bilancio di previsione pluriennale 2020/2022 i fondi 

necessari per la copertura dei suddetti lavori ammontanti a complessivi € 1.820.000,00; 

5. di dare atto che qualora non venissero trasferite dal Commissario delegato le risorse necessarie al 

completamento dei suddetti lavori, dovranno essere attivate le procedure previste dall’art. 194 del 

D.Lgs. n. 267/2000 per il completamento dei suddetti lavori affidati sulla base dei relativi verbali di 

somma urgenza; 

 
Infine la Giunta comunale, stante l’urgenza di provvedere, con voti unanimi e palesi 

DELIBERA 

 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267/00. 
 

************************* 
 

Pareri ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile - previo controllo preventivo di 
regolarità - ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, così come modificati 
dal D.L. n. 174/2012. 
 
Il Responsabile dell’Area tecnica        Il Responsabile dell’Area amministrativo-contabile 
             Renato Adorno         Dott. Marco Gandolfi 
                     
 

 

Cat.3-Movimenti 
franosi 

          840.000,00 €  

1 Cenova - 
Svuotamento 
platea di 
"contenimento - 
sicurezza" 

Pastrorelli 
Fabrizio srl 
Euroedil srl 

Studio Anselmo e 
Geol. Valente Arnaldi 

200.000,00 €   

8 Cenova - 
Pulizia Paese 

Pastrorelli 
Fabrizio srl 
Euroedil srl 

Studio Anselmo e 
Geol. Valente Arnaldi 

150.000,00 €   

7 Cenova - 
Messa in 
sicurezza del 
versante 

Pastrorelli 
Fabrizio srl 
Euroedil srl 

Studio Anselmo e 
Geol. Valente Arnaldi 

490.000,00 €   

Cat.4-Acquedotti           300.000,00 €  

4 Acquedotto 
comunale 
Rezzo Roggio 

Tecnosaldo 
srl 

Ing. Fulvio Fusini 170.000,00 €   

11 Acquedotto 
comunale 
Rezzo 
Roveroso 

ICOSE spa Ing. Luca Cordeglio 130.000,00 €   

Cat.6-Fognature, 
Depuratori e 
discariche 

            50.000,00 €  

2 Fognatura 
Lavina - 
Cenova 

Aicardi srl Ing. Guido Ferri  50.000,00 €   

TOTALE      1.820.000,00 €  



Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Presidente 
F.to :   Renato Adorno 

 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : VIGLIONE Dott.ssa Francesca 

 
___________________________________ 

 
 
 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 
La presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi. 
 
Rezzo , lì 31/03/2021 

Il Segretario Comunale 
F.to : VIGLIONE Dott.ssa Francesca 

 

 
 
 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Rezzo, lì____________________________ 

Il Segretario Comunale 
 

 
 
 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ______________________ 
 

 In quanto dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 comma 4 del D.L. 18-08-2000 N.267 – 
T.U.E.L.) 

 
 

Il Segretario Comunale 
F.to :   VIGLIONE Dott.ssa Francesca 

 

 
 


